



Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μ.Α.Ε.

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Πληροφορίες : Α. Γιαννακοπούλου
Ταχ. Δ/νση : Καρόλου 1-3, 104 37 ΑΘΗΝΑ
Τηλ. Επικοινωνίας : 210-5297711
E-mail : a.giannakopoulou@osenet.gr



Αθήνα, 03.07.2026
Αρ. Πρωτ.: 9036621

ΠΡΟΣ: ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ
(μέσω ΕΣΗΔΗΣ)

ΚΟΙΝ.:

- 1) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
- 2) ΚΦ

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων και μετάθεση καταληκτικής προθεσμίας υποβολής προσφορών και ημερομηνίας αποσφράγισης του ανοικτού ηλεκτρονικού κάτω των ορίων διαγωνισμού με αριθμό Διακήρυξης 26006/2026 για την υπηρεσία: «Ασφάλιση Ευθύνης Στελεχών Διοίκησης για δώδεκα (12) μήνες» (α.α ΕΣΗΔΗΣ 462036).

ΣΧΕΤ: Το από 29.06.2026 έγγραφο αίτημα παροχής διευκρινίσεων οικονομικού φορέα που αναρτήθηκε στο ΕΣΗΔΗΣ (Αρ.πρωτ. 9036424/02.07.2026)

Σε συνέχεια σχετικού αιτήματος και αναφορικά με τη Διακήρυξη υπ' αρ. 26006/2026, διευκρινίζουμε τα ακόλουθα:

Ερώτημα 1^ο :

«Παρατηρήθηκε ότι στην πρόταση ασφάλισης αναφέρονται ορισμένες απαιτήσεις / περιστατικά. Δεδομένου ότι πρόκειται για νεοσύστατη εταιρεία, με ημερομηνία ιδρύσεως τον Σεπτέμβριο του 2025 που προέκυψε μετά από συγχώνευση, μπορείτε, παρακαλώ, να διευκρινίσετε:

- εάν οι συγκεκριμένες υποθέσεις αφορούν την υφιστάμενη εταιρεία και έχουν γνωστοποιηθεί στο πλαίσιο των αντίστοιχων ασφαλιστηρίων συμβολαίων;
- εάν ναι:

a. Είχαν πραγματοποιηθεί καταβολές αποζημιώσεων ή είχαν προκύψει έξοδα στο πλαίσιο των καλύψεων D&O; Έχουν ολοκληρωθεί (κλείσει) οι σχετικές υποθέσεις

b. Θα μπορούσαμε να συμπεριλάβουμε στο ασφαλιστήριο ειδική εξαίρεση (specific matter exclusion) που να αφορά τις συγκεκριμένες υποθέσεις;

c. Οι αντασφαλιστές μας σχολίασαν πως αναφορικά με την ημερομηνία συνέχειας της κάλυψης (continuity date) μετά τη συγχώνευση, ήτοι την 01.09.2025, θα μπορούσαν να συμφωνήσουν με αυτήν, υπό την προϋπόθεση ότι θα δοθούν οι

διευκρινίσεις σχετικά με τις απαιτήσεις αποζημίωσης/περιστατικά, καθώς και ότι θα προσκομισθεί υπογεγραμμένη η πρόταση ασφάλισης κατά την ημερομηνία έναρξης, εφόσον αυτή απέχει περισσότερο από 30 ημέρες από την ημερομηνία δημοσίευσης του διαγωνισμού»

Απάντηση: Δεδομένου ότι το Ιστορικό Ζημιών περιλαμβάνεται στη Διακήρυξη και τα οικονομικά στοιχεία διατίθενται στον ιστοχώρο της εταιρείας, κρίνεται πως όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την εκτίμηση του ασφαλιστικού κινδύνου και την τιμολόγηση της προσφοράς είναι διαθέσιμα ήδη σε όλους τους διαγωνιζόμενους. Διευκρινίζεται πως δεν είναι δυνατή η περαιτέρω ανάλυση των στοιχείων απαιτήσεων / περιστατικών.

Επιπλέον, δεδομένου ότι δεν ζητείται στο φυσικό αντικείμενο του διαγωνισμού η ασφάλιση προηγούμενων γνωστών απαιτήσεων / περιστατικών, διευκρινίζεται πως γίνεται αποδεκτή η προσθήκη στο Σχέδιο Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου που ζητείται στο Φάκελο Τεχνικής Προσφοράς, ειδικής εξαίρεσης που να αφορά στις συγκεκριμένες - και μόνο αυτές - απαιτήσεις / περιστατικά που αναφέρονται ως απάντηση στα Ερωτήματα 21, 22, 23 & 24 του Παραρτήματος II – ΑΙΤΗΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ (ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ) ΚΑΙ ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΞΙΩΣΕΩΝ / ΖΗΜΙΩΝ του Τεύχους Διακήρυξης.

Ερώτημα 2º:

Καθώς η εταιρεία ιδρύθηκε τον Σεπτέμβριο του 2025 παρακαλούμε να μας παρασχεθούν:

- Οικονομική έκθεση από την ίδρυση της εταιρείας &
- Αναλυτικό επιχειρηματικό σχέδιο (Business Plan), συμπεριλαμβανομένων οικονομικών προβλέψεων για τα επόμενα τρία (3) έτη, εφόσον υπάρχει

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Δεδομένου ότι το Ιστορικό Ζημιών περιλαμβάνεται στη Διακήρυξη και τα οικονομικά στοιχεία διατίθενται στον ιστοχώρο της εταιρείας, κρίνεται πως όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την εκτίμηση του ασφαλιστικού κινδύνου και την τιμολόγηση της προσφοράς είναι διαθέσιμα ήδη σε όλους τους διαγωνιζόμενους.

Διευκρινίζεται πως δεν είναι δυνατή η παροχή περαιτέρω οικονομικών στοιχείων.

Ερώτημα 3º:

Παρακαλούμε να τροποποιηθεί η ισχύς των προσφορών από 12 μήνες σε 90 ημέρες

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Διευκρινίζεται ότι η ισχύς των προσφορών τροποποιείται από 12 μήνες σε 6 μήνες.

Επομένως, το πρώτο εδάφιο του όρου 2.4.5 «Χρόνος ισχύος των προσφορών» της Διακήρυξης τροποποιείται ως εξής:

«Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα έξι (6) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού.»

Ερώτημα 4°:

Παρακαλούμε για τις ικανοποιητικές σας απαντήσεις στις κάτωθι ερωτήσεις που αφορούν τυχόν έκθεσή σας σε Ρωσία, Ουκρανία και Λευκορωσία:

✓ Διαθέτει η Εταιρεία (ή οποιαδήποτε από τις θυγατρικές της) οποιαδήποτε άμεση έκθεση στη Ρωσία, τη Λευκορωσία ή την Ουκρανία, συμπεριλαμβανομένων, ενδεικτικά, δραστηριοτήτων, γραφείων, υποκαταστημάτων, εργαζομένων ή κοινοπραξιών στις εν λόγω χώρες, ή επενδυτικών περιουσιακών στοιχείων (για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό πελατών) σε οντότητες που έχουν συσταθεί στις χώρες αυτές; (Εάν ναι, παρακαλούμε να παράσχετε σχετικές λεπτομέρειες)

✓ Διαθέτει η Εταιρεία (ή οποιαδήποτε από τις θυγατρικές της) οποιαδήποτε έμμεση έκθεση στη Ρωσία, τη Λευκορωσία ή την Ουκρανία, συμπεριλαμβανομένων, ενδεικτικά, εσόδων ή αμοιβών που προέρχονται από τις χώρες αυτές, επιχειρηματικών συμβάσεων, εξαγωγών αγαθών ή υπηρεσιών, προμηθειών από τις εν λόγω χώρες ή επενδυτικών περιουσιακών στοιχείων (για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό πελατών) σε οντότητες που έχουν συσταθεί στις χώρες αυτές; (Εάν ναι, παρακαλούμε να παράσχετε σχετικές λεπτομέρειες και να προσδιορίσετε την αξία των σχετικών στοιχείων.)

✓ Διαχειρίζεται η Εταιρεία (ή οποιαδήποτε από τις θυγατρικές της) επενδύσεις ή/και παρέχει επαγγελματικές υπηρεσίες σε οντότητες, πελάτες, επενδυτές ή πραγματικούς δικαιούχους (Ultimate Beneficial Owners - UBOs) που εδρεύουν στη Ρωσία, την Ουκρανία, τη Λευκορωσία, την Κριμαία, το Λουχάνσκ ή το Ντονέτσκ; (Εάν ναι, παρακαλούμε να παράσχετε σχετικές λεπτομέρειες)

✓ Διαθέτει η Εταιρεία επενδυτές ή μετόχους από τη Ρωσία, τη Λευκορωσία ή την Ουκρανία; Εάν ναι, παρακαλούμε να επιβεβαιώσετε εάν οποιοσδήποτε από τους επενδυτές ή τους μετόχους (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) υπόκειται σε κυρώσεις που έχουν επιβληθεί από τα Ηνωμένα Έθνη (ΟΗΕ), την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), το Ηνωμένο Βασίλειο ή τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής (ΗΠΑ).

Για τους σκοπούς αυτών των ερωτήσεων, η Ουκρανία θα σημαίνει:

- Ουκρανία·
- οποιοσδήποτε αμφισβητούμενες περιοχές της Ουκρανίας· ή
- τη Χερσόνησο της Κριμαίας.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Στην παρ. 2 του άρθρου 297 του ν. 4412/2016 ορίζεται ότι «Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, οι αναθέτοντες φορείς παρέχουν σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τις προδιαγραφές και τυχόν σχετικά δικαιολογητικά.»

Κατά συνέπεια, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς δύνανται στο πλαίσιο της διαγωνιστικής διαδικασίας να ζητούν από τον αναθέτοντα φορέα συμπληρωματικές πληροφορίες αναφορικά με τις ζητούμενες στη διακήρυξη προδιαγραφές και τα ζητούμενα δικαιολογητικά, ήτοι για ζητήματα που αφορούν αποκλειστικά στο κείμενο της διακήρυξης. Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς δεν δύνανται να ζητούν από τον αναθέτοντα φορέα πληροφορίες που αφορούν στην εταιρική/προσωπική του κατάσταση ή στην επιχειρηματική του δραστηριότητα.

Συνεπώς, το αίτημα του οικονομικού φορέα για την παροχή διευκρινίσεων επί των ανωτέρω ζητημάτων, τα οποία άπτονται της εταιρικής/προσωπικής κατάστασης και της επιχειρηματικής δραστηριότητας του Αναθέτοντος φορέα δεν είναι σύμφωνο με την ανωτέρω διάταξη και τη διακήρυξη του διαγωνισμού και παρέλκει σχετική απάντηση.

Ερώτημα 5°:

Σχετικά με την παράγραφο 6.2 Διάρκεια σύμβασης, παρακαλούμε για την σύμφωνη γνώμη σας στην προσθήκη στην κάλυψη του παρακάτω ειδικού όρου (παρατίθεται στην αγγλική και την ελληνική γλώσσα):

Long-term Agreement:

It is hereby understood and agreed that a renewal of this policy shall be at the same terms and conditions as this policy for a year which means the 2nd Policy Period from

The Premium charged for the 2nd Policy Period is EUR

Further to the above the Policyholder shall have the right to cancel the policy as per the expiry date of the current Policy Period.

All other terms, conditions and exclusions of the policy remain unchanged.

Μετάφραση στα ελληνικά:**Μακροχρόνια Συμφωνία**

Συμφωνείται και γίνεται αποδεκτό ότι η ανανέωση του παρόντος ασφαλιστηρίου θα πραγματοποιηθεί με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις του παρόντος ασφαλιστηρίου για χρονική περίοδο ενός (1) έτους, η οποία αποτελεί τη 2η Περίοδο Ασφάλισης από

Το ασφάλιστρο που χρεώνεται για τη 2η Περίοδο Ασφάλισης ανέρχεται σε EUR ...

Περαιτέρω, ο Λήπτης της Ασφάλισης διατηρεί το δικαίωμα να ακυρώσει το ασφαλιστήριο κατά τη λήξη της τρέχουσας Περιόδου Ασφάλισης.

Όλοι οι λοιποί όροι, προϋποθέσεις και εξαιρέσεις του ασφαλιστηρίου παραμένουν αμετάβλητοι.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Διευκρινίζεται ότι γίνεται αποδεκτή η προσθήκη στο Σχέδιο Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου που ζητείται στο Φάκελο Τεχνικής Προσφοράς, του παρακάτω ειδικού όρου καθώς δεν έρχεται σε αντίθεση με τους όρους της Διακήρυξης:

Μακροχρόνια Συμφωνία

Συμφωνείται και γίνεται αποδεκτό ότι η ανανέωση του παρόντος ασφαλιστηρίου θα πραγματοποιηθεί με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις του παρόντος ασφαλιστηρίου για χρονική περίοδο ενός (1) έτους, η οποία αποτελεί τη 2η Περίοδο Ασφάλισης από

Το ασφάλιστρο που χρεώνεται για τη 2η Περίοδο Ασφάλισης ανέρχεται σε EUR ...

Περαιτέρω, ο Λήπτης της Ασφάλισης διατηρεί το δικαίωμα να ακυρώσει το ασφαλιστήριο κατά τη λήξη της τρέχουσας Περιόδου Ασφάλισης.

Όλοι οι λοιποί όροι, προϋποθέσεις και εξαιρέσεις του ασφαλιστηρίου παραμένουν αμετάβλητοι.

Ερώτημα 6°:

Παρακαλούμε για την σύμφωνη γνώμη σας σε σχέση με την προσθήκη στην κάλυψη του κάτωθι όρου Sanction Limitation Clause/ Ρήτρα Περιορισμού και Εξαίρεσης Κυρώσεων (παρατίθεται στην αγγλική και την ελληνική γλώσσα):

SANCTION LIMITATION CLAUSE

No (re)insurer shall be deemed to provide cover and no (re)insurer shall be liable to pay any claim or provide any benefit hereunder to the extent that the provision of such cover, payment of such claim or provision of such benefit would expose that (re)insurer to any sanction, prohibition or restriction under United Nations resolutions or the

trade or economic sanctions, laws or regulations of the European Union, United Kingdom, Netherlands or United States of America.

Μετάφραση στα ελληνικά:

Ρήτρα Περιορισμού και Εξαίρεσης Κυρώσεων

Κανένας (αντ)ασφαλιστής δεν θα θεωρείται ότι παρέχει κάλυψη και κανένας (αντ)ασφαλιστής δεν θα υποχρεούται να παρέχει οποιαδήποτε αποζημίωση ή οποιοδήποτε όφελος στο πλαίσιο της παρούσας στο βαθμό που η παροχή αυτής της κάλυψης, η καταβολή της εν λόγω αποζημίωσης ή η παροχή του εν λόγω οφέλους θα εξέθετε τον (αντ)ασφαλιστή σε οποιαδήποτε κύρωση, απαγόρευση ή οποιονδήποτε περιορισμό που επιβάλλεται με βάση τα ψηφίσματα του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών ή τις εμπορικές ή οικονομικές κυρώσεις, νόμους ή κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Ηνωμένου Βασιλείου, της Ολλανδίας ή των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Σύμφωνα με το άρθρο 2.1.4 της Διακήρυξης, κάθε μορφής επικοινωνία μεταξύ Αναθέτοντα Φορέα και αναδόχου, θα γίνεται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.

Ωστόσο, η υποβολή συμπληρωματικών όρων (ήτοι Γενικών που διέπουν τις συμβάσεις του διαγωνιζόμενου οικονομικού φορέα) πέραν του αιτούμενου από τη διακήρυξη πίνακα ασφάλισης και ασφαλιστηρίου συμβολαίου, δεν αποτελεί λόγο αποκλεισμού του διαγωνιζόμενου από τη διαγωνιστική διαδικασία, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 που διέπουν τις Δημόσιες Συμβάσεις.

Ερώτημα 7º:

Στην παράγραφο 2.2.6 Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα ζητούνται ασφαλιστήρια των 3 τελευταίων ετών ενώ στο 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα, Β.4 ζητούνται ασφαλιστήρια της τελευταίας 5 ετίας. Παρακαλούμε διευκρινίστε.

Επίσης ως τελευταίο οικονομικό έτος λαμβάνεται υπόψη το έτος 2025; Παρακαλούμε διευκρινίστε.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τον όρο 2.2.6 «Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα» της Διακήρυξης, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται τα τρία (3) τελευταία έτη και μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ή για όσο χρόνο είναι σε λειτουργία (σε περίπτωση που λειτουργεί για χρόνο μικρότερο των τριών (3) ετών), να έχουν συνάψει τουλάχιστον πέντε (5) Ασφαλιστήρια Συμβόλαια Ευθύνης Στελεχών Διοίκησης (Directors and Officers Liability Insurance) κατά την ανωτέρω χρονική περίοδο, με όριο ευθύνης τουλάχιστον 10.000.000,00 ΕΥΡΩ ανά γεγονός και κατά έτος, με αναφορά αντιστοίχου ορίου ευθύνης, της ημερομηνίας και του δημόσιου ή ιδιώτη παραλήπτη (ειδικά για ιδιώτες αποδέκτες/λήπτες της ασφάλισης δεν απαιτείται αναφορά στην επωνυμία τους).

Εκ παραδρομής στην παράγραφο Β.4.Α) του όρου 2.2.9.2 «Αποδεικτικά μέσα» της διακήρυξης αναφέρεται «Κατά την τελευταία πενταετία». Επομένως, η παράγραφος Β.4.Α) του όρου 2.2.9.2 τροποποιείται ως εξής:

«Β.4. Στα πλαίσια ανάθεσης και εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης, απαιτείται η υποβολή στοιχείων τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας. Για την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6 οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν συγκεκριμένα τα εξής έγγραφα:

Α) Για την απόδειξη της απαίτησης ότι κατά την τελευταία τριετία προ του έτους δημοσίευσης της παρούσας διακήρυξης, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς έχουν συνάψει τουλάχιστον πέντε (5) Ασφαλιστήρια Συμβόλαια Ευθύνης Στελεχών Διοίκησης (Directors and Officers Liability Insurance) κατά την υπόψη περίοδο, με όριο ευθύνης τουλάχιστον 10.000.000,00 ΕΥΡΩ ανά γεγονός και κατά έτος, με αναφορά αντιστοίχου ορίου ευθύνης, της ημερομηνίας και του δημόσιου ή ιδιώτη παραλήπτη (ειδικά για ιδιώτες αποδέκτες/λήπτες της ασφάλισης δεν απαιτείται αναφορά στην επωνυμία τους), στην Ελλάδα ή σε άλλη χώρα της Ε.Ε. θα πρέπει ταυτόχρονα με την τεχνική προσφορά και επί ποινή αποκλεισμού να υποβληθεί Πίνακας Απόδειξης Εμπειρίας με τα προαναφερθέντα στοιχεία...».

Διευκρινίζεται ότι απαιτείται τα ανωτέρω ασφαλιστήρια να έχουν συναφθεί κατά τη διάρκεια των τριών (3) τελευταίων ετών και μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ή για όσο χρόνο είναι σε λειτουργία (σε περίπτωση που τυχόν ο οικονομικός φορέας λειτουργεί για χρόνο μικρότερο των τριών (3) ετών) ενώ ως τελευταίο οικονομικό έτος λαμβάνεται υπόψη το έτος 2025.

Ερώτημα 8°:

Στο 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα, Β.4, Α, αναφέρεται:

«Στο στάδιο των δικαιολογητικών κατακύρωσης, ο προσωρινός Ανάδοχος θα προσκομίσει βεβαίωση καλής εκτέλεσης των ανωτέρω συμβάσεων, υπογεγραμμένη από το αρμόδιο όργανο του επικαλούμενου δημόσιου φορέα ή αντίγραφο του αντίστοιχου ασφαλιστηρίου.»

Όσον αφορά τον Κατάλογο συμβάσεων παροχής υπηρεσιών που έχουν εκτελέσει ή εκτελούν την τελευταία τριετία/πενταετία (ανάλογα με την απάντησή σας στο άνωθεν ερώτημά μας υπ' αριθμ.7), παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε την σύμφωνη γνώμη σας πως η απόδειξη του εν λόγω κριτηρίου τεχνικής ικανότητας δύναται να καλυφθεί με την προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του προσωρινού αναδόχου στην οποία θα αναφέρονται τα κάτωθι, δηλαδή χωρίς την προσκόμιση οποιονδήποτε βεβαιώσεων από τον αρμόδιο αναθέτοντα φορέα:

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ Υ	ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚ Ο ΠΟΣΟ/ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΘΡΟΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ ΕΤΗΣΙΩΣ	ΚΛΑΔΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Σ	ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝ Η ΕΠΩΝΥΜΙΑ (δεν απαιτείται στην περίπτωση ιδιώτη παραλήπτη).	ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ Υ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή σε εύλογο χρονικό διάστημα ή νομικά επιτρεπτή, η προσκόμιση βεβαίωσης καλής εκτέλεσης των συμβάσεων ή αντιγράφου του αντίστοιχου ασφαλιστηρίου για την

απόδειξη του κριτηρίου εμπειρίας του όρου «2.2.6 τεχνική και επαγγελματική ικανότητα», δύναται ως αποδεικτικό μέσο να υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση του προσωρινού αναδόχου στην οποία θα αναφέρονται τα κάτωθι:

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ	ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΟΣΟ/ΟΡΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ ΑΘΡΟΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ ΕΤΗΣΙΩΣ	ΚΛΑΔΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑ (δεν απαιτείται στην περίπτωση ιδιώτη παραλήπτη).	ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ερώτημα 9^ο:

Παρακαλούμε όπως μας υποβάλλετε υπόδειγμα δήλωσης προαιρετικού αντασφαλιστή για το/τα excess layer(s)

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Διευκρινίζεται ότι δεν απαιτείται υποβολή δήλωσης προαιρετικού αντασφαλιστή για το/τα excess layer(s). Ως ορίζεται στον όρος «2.4.3.2 Τεχνική Προσφορά» της Διακήρυξης, η δήλωση προαιρετικού αντασφαλιστή απαιτείται μόνο για τους Προαιρετικούς Αντασφαλιστές του Πρωταρχικού Ορίου (Primary Limit) του ασφαλιστηρίου, το οποίο σε καμία περίπτωση δε μπορεί να είναι μικρότερο των 10.000.000 ΕΥΡΩ -μέρος του συνολικού ορίου των 20.000.000 ΕΥΡΩ. Για την εν λόγω δήλωση θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΑ του Τεύχους Διακήρυξης.

Ερώτημα 10^ο:

Στην οικονομική προσφορά δεν θα γίνει αναφορά σε ΦΠΑ καθώς τα ασφαλιστήρια συμβόλαια περιλαμβάνουν μόνο δικαίωμα συμβολαίου (αν εφαρμόζεται) και φόρο 15%. Παρακαλούμε επιβεβαιώστε.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Σύμφωνα με τον όρο 1.3.1 της Διακήρυξης, η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται συνολικά στο ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων ευρώ (150.000,00) ΕΥΡΩ συμπεριλαμβανομένων όλων των νομίμων επιβαρύνσεων και κρατήσεων καθώς και του φόρου ασφαλιστρών ανερχόμενου σήμερα σε ποσοστό 15% ενώ, όπως επισημαίνεται ρητά, στην εκτιμώμενη αξία της σύμβασης δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας καθώς δεν υπόκειται σε αυτόν οι ασφαλίσεις.

Ενόψει των ανωτέρω, το υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς που εμπεριέχεται στο Παράρτημα IV δύναται να τροποποιηθεί ως κάτωθι αλλά με τη ρητή διευκρίνιση ότι η τιμή βάσει της οποίας θα αξιολογηθούν οι προσφορές

είναι η συνολική προσφερόμενη τιμή υπό ανάθεση υπηρεσιών με τον φόρο ασφαλιστρών.

ΥΠΟ ΑΝΑΘΕΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	Προσφερόμενη τιμή υπό ανάθεση υπηρεσιών χωρίς Φόρο Ασφαλιστρών (ολογράφως και αριθμητικώς)	Ποσοστό Φόρου Ασφαλιστρών (%)	Προσφερόμενη τιμή υπό ανάθεση υπηρεσιών με Φόρο Ασφαλιστρών (ΣΥΝΟΛΙΚΗ) (ολογράφως και αριθμητικώς)
«Ασφάλιση Ευθύνης Στελεχών Διοίκησης για δώδεκα (12) μήνες: αρχική διάρκεια σύμβασης»			

Ερώτημα 11^ο:

Στην οικονομική προσφορά θα περιλαμβάνεται ξεχωριστό πεδίο για το δικαίωμα προαίρεσης;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Διευκρινίζεται ότι στην οικονομική προσφορά δεν απαιτείται να συμπεριληφθεί ξεχωριστό πεδίο για το δικαίωμα προαίρεσης καθώς το ως άνω δικαίωμα δύναται να ασκηθεί από τον Αναθέτοντα φορέα και αφορά παράταση της ασφαλιστικής περιόδου για ένα (1) έτος, με τους ίδιους όρους και την ίδια εκτιμώμενη συνολική αξία, ήτοι εκατόν πενήντα χιλιάδες ευρώ (150.000,00€) συμπεριλαμβανομένων όλων των νομίμων επιβαρύνσεων και κρατήσεων καθώς και του φόρου ασφαλιστρών.

Ερώτημα 12º:

Παρακαλούμε όπως δοθεί παράταση στην υποβολή των προσφορών έως τις 15/7/2026 10:00 π.μ.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Αποφασίζουμε τη **μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και της ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών** ως εξής:

- Νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η **15^η Ιουλίου 2026 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ.**
- Νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών ορίζεται η **21^η Ιουλίου 2026 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ.**

Ακριβές αντίγραφο

Η Δ/ντρια Διαγωνισμών, Συμβάσεων και Προμηθειών
Αγγελική Ζορμπά

Α.Γιαννακοπούλου